Sequebatur historia de homine muto & dæmonium habente. eius tamen expositio expectabit nos donec ad caput duodecimum veniamus.

Et circumibat Iesus.

CVM video Christum eam prouinciam circuire, immensi amoris ignem, in eius corde succēssum intelligo, quo ardebat nostram salutē, & quem optabat mittere in terram, ipso dicente. ignem veni mittere in terram, & quā volo vt ardeat! Secundo: Intelligo summam necessitatem, summumq̄ periculum infirmitatis nostrę. Cū enim medicus frequenter infirmum visitat, eumq̄ circuit, non nisi grandis est languor. Tertiò memor sum, quod diabolus tanquam leo rugiens circuit ouile Christi. ideo necesse est: vt Christus sicut amans pastor, circumeat etiam suum ouile. ille circuit vt deuoret, hic vt tueatur. Quarto cum video Christum circuire, non mula vectum, aut equo: mirari satis nequeo, tenerum hominem, ieiuniis, & orationibus, & laboribus exhaustum: ita laborare. Sanè quia sciebat nos nec hoc etiā exēplo, ad nostras curandas oues prouocandos. Videas quosdam Prælatos aut nunquam greges suos inuisere: aut cum inuisunt: ea pompa, & fastu inuisere: vt si eos cum suo Christo conferas, non facilè intelligas, eos discipulos & seruos esse Christi. Quinto: Cū video eum circuire: reedit in memoriam fortis ille armatus: qui multo iam tempore in pace suum atrium possidebat, ciuitates scilicet & castella, magnos scilicet & paruos. Quod ergo remedium: vt eiiciatur è sua prouincia? Certè, vt eo fortior superueniat: & in circuitu obidionem ponat vt ita clangore buccinarum corruat Hiericho. Circuit igitur Christus vt in libertatem asserat, quos tam diutina diaboli tyrannis inuaserat. Sed ô duram captiuitatem. ô amicam subiectionem. miserè sub diabolo captiui tene mur, & adest qui nos eruat de manu inimicorum nostrorum, & nolumus exire. Egemus igitur grandi obsidione, egemus frequenti circuitu, & multa expugnatione. & nec sic libenter catenas nostras euadere volumus. Sexto: Cū dicit circuibat, intelligo Dominum circulum facere, & nos vndiq̄ & in circulo inuisere. quā re intelligo, nihil omnino Christum omittere, ex his, quę nostrę salutis necessaria sunt. non est nobis euasionis aut excusationis locus: vndiq̄ circui mur. Amoribus, verbis, delitiis, blanditiis, Sacramentis, timore, labore, erumnis vallamur: vt capiamur. Septimò res mihi dolenda venit in mentem, cum audio Christum prouinciam circuire: eiectum eum video, quęrentem qui eum recipiat, nec inuenientem tamen. Hospitè adeo, & ignotū, & extraneum esse credas: cū circueat apud quē hospitetur, nec sit tñ q̄ domū cordis ei aperiat.

psal. 11. **Eccl. 11.** aperiat. Octauo: Vide Domine, ne circumneas, Dictum enim est, in circuitu impij ambulat. Igitur si & tu circuis, impij tibi notaminuris. Cum cōtra iubeatur viro pio. mane in loco tuo: Et rursus: qui es est iustorū, vagatio impiorū. Sed reuera, si in circuitu impij ambulāt: vt Christus circūeuntes capere possit, fugiētes: necesse est, vt & ipse ambulet in circuitu. in die passionis videbis eum circuire ab Ana ad Caiphā, ad Pilatum, ad Herodem, rursus ad Pilatum. &c.

Circuibat *prædicans in synagogis.* Cum in Ec

Genes. 28. **Genes. 3.** **Isaie 6.** clesia prædicare licet, non est extra eam prædicandum. Est enim Ecclesia locus Dei, domus Dei, & porta cœli: vbi facilius auxilium suum Deus præstat, & est tam generosa res Euangelium, vt non nisi in loco diuino prædicandum sit. Quod verò textus dicit: prædicans Euangelium regni: dolorem animo incutit. non enim ad aliud vocamur, quam ad regnum. nec modo vocamur ad regnum cœli, sed etiam ad regnandum in terra. Video: laborandū nobis est dum viuimus. Terra enim nostra labores & spinas profert. Vocamur tamen, vt in his laboribus regnemus. Cum verò quis inauguratur ad regnum gaudet. nos inauguramur, sed lethargo sopiente nihil mouemur. Videntes igitur non videmus, audientes nō audimus, excæcauit enim nos malicia cordis nostri. Vbi verò Dominus grandem turbam sequentem se aspexit, ait.

Messis *quidem multa.* Locus est, vt obscurus: ita omni speculatione dignissimus.

homines vocat Dominus messem. Et Ioannis 4. dixit hanc messem iam albescere. Qua obsecratione hæc sunt intelligenda? Respondeo: Mundus hic terra est: In hac nos miseri seminamur, cum anima nostra corpori infunditur. O verò miseriam! Si granum frumenti non moritur, nō etiam nascetur. ita planè: ante morimur, quam viuamus. In Adam enim omnes morimur. & ita omnes nascimur filij iræ, ante mortui, quam nati. Postea verò quam nascimur, humiditas multa nobiscum nascitur. Humor est cupiditas, viroque fomitis nostri: quo luxurians tritici calamus deorsum ad terram inclinatur.

Ioānis. 12. **1. Cor. 15.** **Math. 4.** Super hos luxuriantes calamos ortus est Sol iustitiæ Christus: tunc cum de virgine natus est. ascendit sensim, radios suæ doctrine, & amoris eis infundens. Hoc verò tempore quo messem albam esse dixit, ascenderat Sol ad medium prædicationis suæ. Dignumq; erat vt calami: sole ita radiante, & humorem calamorum exsiccante: iam alberent ad messem. Hoc ergo est quod dicit. Messis tempus est, quantum est ex Solis radiantis feruore. Iam albet messis quantum est ex gratia Euangelij. Iam igitur considera: Sub oculis Domini spiritualibus, tunc fuisse totum mundum præsentem, Solemq; æstiuum super ipsum splendentem. An non rectè videbis dictū esse: Messis quidē multa? Certè quia adeo chari-

tas Christi in suo pectore feruebat, vt verè Sol diceretur æstiuus, & tempus iam messis adesse.

¶ Et si placet dicere: In lege nature gen⁹ hominū seminatū, corrumpitur. In lege veteri seminatos Sol vernus aspicit, sed eorum humore exsiccare non sufficit. In lege verò gratiæ, iam Sol est æstiuus, iam vetus homo est crucifixus, iam peccati viror non dominatur: iam homines, quantum est ex gratia Euangelij, à suo sunt humore siccati, messis ergo nunc multa est. Quod si adhuc in nobis, est luxuriantior humor, quam fuit fortè in antiquis hominibus: non culpa est legis nostræ, sed nostra, qui propè exhaustum per Christum humorem tam solerti opera reparamus.

¶ Rogate ergo Dominum: vt mittat operarios. ex iis enim vita pendet nostra: sine eis siquidem messis in horreum non congregatur. nisi enim te subdas operariis, non ibis in cœlum.

¶ Cogor respondere ad ea dubia, quæ considerati verba Domini, occurrent. Primum, cur dicit: se vidisse iacentes homines, vt oues sine pastore. Num Iudæi suo carebant pastore? An non de David dicitur: Paut eos in innocentia cordis sui: & in intellectibus manuum suarum, deduxit eos? Quis verò credat: nullum eo tempore pium fuisse Sacerdotem: qui rectè pasceret gregē Domini? Siquidem reliquit sibi Deus semper, septē milia virorum: qui non curuauerunt genua ante Baal. Ad hoc respondeo, Iudæos oues fuisse cū multis, non verò cum vno Pastore Eleganter inquit Paulus: Alij quidem facti sunt Sacerdotes: idcirco quod morte prohiberentur permanere. Hic autem, (id est, Christus,) eo quod maneat in æternum, perpetuum habet sacerdotium. Vnus ergo pastor est Christus, sicut est vnus Deus, vna fides. Tanto verò amplioris est honoris pastor hic vnus, quam reliqui omnes pastores: quanto Deus (qui solus bonus est) quam reliqui homines. Ergo merito Dominus dolet Iudæos vidēs, tanquam oues: illo suo verò, legitimo, & genuino pastore priuatos.

¶ Sed multo est vrgentius dubium: Quid ais Domine? Num hi qui te sequuntur, oues sunt sine pastore? An non tu es bonus ille pastor, qui animam ponis pro ouibus tuis? Cur igitur oues quæ te pastore habēt, sine pastore à te esse asserūt? Planior responsio huius dubij hæc est. In illis Iudæis iacentibus videbat Dominus totum genus humanum: Gentiles, Mauros, &c. Dolebat ergo Dominus, tot populos iacentes & vexatos: quasi pastore essent destituti. Vt sit sensus, qualis Davidis, desilentis Saulem & Israël in mōte Gelboë: Clipeus Saul, inquit, abiectus est: quasi non esset vnctus oleo. Ita hoc loco, iacentes dolet, quasi non haberent pastorem, cum tamen verè haberent.

¶ Imò profectò etiam Christianos dolebat: qui in suis afflictionibus ita vexati iacent, ita animum despondent: ac si oues essent sine pastore. Si enim nos Christum, nostrum esse fatemur pastorem

Roma. 6.

Psam. 77.

3 Regū. 19.

Hebræ. 7.

Ephes. 4.

Hebræo. 2.

Math. 19.

Ioānis. 10.

2. Regū. 1.

storem; cur non confidenter dicimus, Dominus regit & pascit me, nihil mihi deerit. & cetera? Tertium dubium est: Num Domine postquam ad cælum ascendisti, oues sine Pastore sumus? Num rediit ad nos Iudeorū conditio: qui nō sub vno, sed sub multis agebantur pastoribus? Responso est: Inter Christianos vnicum esse pastorem. Licet multi Prelati sint, in his tamē vnus est qui nos pascit Christus. Sicut enim in Paulo & reliquis prædicatoribus vnus est qui loquitur Christus: ita idē est, qui nos pascit in pastoribus multis. Vt igitur in lege veteri multi erant Sacerdotes: in noua verò vnus est in multis, (vt Paulus contendit in Epistola ad Hebræos,) ita & vnus nobis est pastor in multis.

CAPVT. X.

Et conuocatis duodecim disc.

VLTA SVNT MIHI hoc loco explicanda. Primum: Cur Dominus miserit Apostolos? Vt causam intelligas: expende mundi conditionem, & statum: eo tempore quo Dñs cœpit in mundo prædicare. Erat

mūdus in tenebris, & vmbra mortis, caligine obductus errorum. erantq; adeò manifestarij errores, vt rectè palpabiles vocarentur tenebrę, quę olim fuerant in Ægypto. Erat mundus peccatis plenissimus. Omnis quippe caro corruperat viā suam. Et vt Paulus ait: Erant omnia cōclusa sub peccato. Erat mundus oppressus tyrannide dæmonis, qui erat princeps mundi, per Christum foras eiiciendus. Operabatur enim tunc diabolus in filiis diffidentię: in quibus nos omnes aliquādo fuimus. Erat mundus Sodoma & Gomorra. Imò verò erat quidā infernus. Hac ratiōe eram⁹ omnes ignoratissimi, eūtes ad simulachra muta, prout ducebamur. eramus omnes Dei inimici. pro inimicis enim Christus mortuus est. eramus imbecilles & dormiebamus multi. Mittit ergo Dominus discipulos, vt Soles: quibus mundi tenebrę pellerentur. Misit vt medicos: à quibus mundi languores curarentur. Misit fortes: à quibus fortis armatus vinceretur. Misit cœlestes & diuinos: à quibus infernus noster in paradysum conuerteretur. ¶ Sed summè nomen horum virorum aduerte. Vocantur Apostoli, id est, missi. Quis huius rei profunditatem valeat penetrare? Christus Dominus dictus est Silo. Dicitur enim in Genesi: Non auferetur sceptrum de Iuda, nec dux de femore eius, donec veniat Silo, id est, donec veniat missus. Et Moses dicit: Mitte quem missurus es, id est, mitte Missum. Igitur Dominus vocatur missus: suo ergo nomine suos di-

scipulos dignatus est. Vnde Paulus dicit: Considerate Apostolum, & pontificem confessionis nostrę I E S V M. ¶ Foran nondum penetras mysterium. Audi ergo Dominū dicentem: Sicut misit me Pater, & ego mitto vos, quasi dicat: eadem autoritate, potestate, maiestate: qua me Pater misit, vos ego mitto. Vno vos regni solio præcedam, (vt dixit Pharaō ad Ioseph.) reliqua, Apostoli, quidam Christi sunt. Cum ergo audis Christum missum: intellige eum adduxisse apothecam plenam omnibus remediis: contra omnia mala: quę mundum præmebant. Idē ergo intellige cum audis discipulos missos. Angeli ergo sunt Apostoli, medici, doctores, pastores, reges. & quid non? Sunt Christi, sunt demum dii. Igitur sub hoc verbo missi, omnia officia clauduntur. Siquidem Apostoli reuelata facie gloriam Christi, in sua anima susceperunt. Et ideo Christum per omnia referunt. ¶ Dices: an non sat erat Christus? Erat certè, siquidem & nunc omnis sufficiētia ab eo est. Verum est Christus sui profusus, buccellam panis non comedit: quin ex ea suis, partē

tribuat. Erat ipse Apostolus, missus, & pontifex. facit etiam tales seruos suos. Simul etiam: vult esse responsum rerum supernaturalium ad naturales. Vt ergo in naturalibus: per causas secundas, & medias operatur: ita & in supernaturalibus. Demum voluit esse homines quosdam in terra, sui vicarios, quibus reuerentiam exhiberemus, quasi Christo præsentī. ¶ Quod verò dedit eis potestatem spirituum immundorum: diligenter est considerandum. Si enim super terram nō est potestas: quę cōparetur spiritibus immūdis, planè fit: vt Christus dans potestatem super spiritus, det etiam super omnem naturam. Habent ergo Apostoli potestatem super cœlos, elementa, & super omnem carnem: quantum necesse est ad negocium Euangelij. Quod ipsa experientia monstrauit. iusserunt ignem non comburere, non cō-

Hebræ. 3. 8
Ioānis. 20

Genes. 48.

2. Cori. 3.

Iob. 31.

Iob. 24.

Act. 20

Roma. 1.

1. Petre. 3.

Psal. 22.

1. Cori. 13.

Hebræ. 7.

Genes. 6.

Galat. 3.

Ioānis. 12.

Ephes. 2.

Isai. 1.

1. Ad Cor.

1. Tim. 12.

Ad Rom. 5.

Genes. 49.

Exodi. 4.

(ipsa

Hebr. 11. (ipsa enim fides est argumentum euincens nos, ad credenda ea quę non apparent.) At vt homines pulsanti Deo aperiant, necesse est miracula edere. nõ enim moueretur homo ad credendum, nisi miraculorum testimonio adductus. Vide S. Thomam 2. parte quęst. 43. artic. 1. ¶ Id verò in primis mirabile est, cur elegerit Dominus tam viles & abiectos? Sed equidem hoc est Domini ingenium. Non enim in fortitudine equi voluntatem habebit, nec in tibiis viri beneplacitum erit ei. beneplacitum est ei, super timentes eum. hi verò vt plurimū viri abiecti esse solent, elegit igitur stulta, vt confundat sapientes: & infirma, vt confundat fortia: & ea quę nõ sunt, vt destruat ea quę sunt. Planè ea, ad quę vocantur Apostoli cęlestia sunt, non terrena. Meritissimè igitur ad ea eliguntur, qui minus terre habēt. Vt enim ad secularia, hi eliguntur qui prudentiores in seculo sunt: ita ad res a seculo semotas eligi debent qui minus seculi habent. Fecit verò Dominus in noua lege, sicut fecerat in veteri. In qua primus rex Saul de minima tribu, inter omnes tribus: & de minima familia inter suę tribus familias, delectus est. Vnde & ius regni Israelitici erat: vt minimus inter filios regnum hereditaret: vt docuit Philo. ita & regnum cęlorum minimorum est. Qui habent thesaurum, nõ in nobili vase, sed fictili. Res est notatione dignissima Nullus serè antiquorum primogenitorum placebat Deo: minores diligebat vt Habelem. Isaac. Iacob. Ioseph. Et cõtrã primogenitos Ægypti furor Dñi defecit. Et velut odio primogenitorum, Iacob moriens manũ commutauit: vt dextera nõ maiori, sed minori obueniret

Secundò. explicadum occurrit: Cur 12. eliguntur. Ad hoc ex coniecturis responsio est. primo, Responsum esse debet, & concentus inter mundum spiritualem, & naturalẽ. in naturali Sol per 12. signa Zodiaci decurrit: igitur in mundo gratię Soli iustitię per 12. Apostolos deducitur. & vt ab illis signis, maximè vita nostra dependet. ita & ab his in vita spirituali pędemus. Secundò: dies in duodecim horas diuisus est: ita & lux Christianę doctrinę p duodecim Apostolos est distributa. Tertio: 12. fuerunt tribus Israel. ideo dati eis 12. iudices: qui sedentes super sedes. 12. tribus iudicent. Quarto: Apud Iosue legitur, quod postquam arca Domini transiit Iordanem Iosue pcepit vt 12. viri è medio alueo Iordanis educerent 12. petras, & in terram promissionis adferrent: rursumquẽ è terra promissionis adferrentur. 12. alij lapides in alueo Iordanis statuendos. Duodecim hi viri 12. sunt Apostoli. qui è fluenti seculo, secularia transtulerunt ad diuina. & è diuinis adduxerunt ad secularia. Vt iam esset cęli terrequẽ, fœlix consortium. Quintò duodecim pueri Isboseth fortissimi pugnãt cum 12. pueris David. & licet omnes pueri David mortui sint, vicit tamen David. Ita licet duodecim Apostoli mortui fuerint, pugnantes cum princi-

pibus mundi, vicit tamen Christus Apostolorum dux. Sextò: Apud Sanctos, senarius est numerus laboris. quia 6. diebus Deus operatus est. Vita ergo Apostolica fundatur in labore, non simplo, sed duplicato. Septimò, Dixit Moses: quod altissimus diuisit gentes, separauitque filios Adam: constituens duodecim mundi terminos: iuxta numerum filiorum Israel. vt sicut filij Israel erant duodecim: plagę mudi essent. 12. Ergo duodecim mundi plagis: duodecim assignantur Apostoli.

Tertio. Cur ergo bini mittuntur? Certè bini boues mundum araturi: & Euangelicũ semen sparsuri. Certè bigę sunt, Christum per mundum circumlaturę Et quia dictum est, vbi sunt duo, vel tres cõgregati, in nomine meo, ibi sum in medio eorum: vt vehementius esset cum Apostolis, voluit eos esse binos. Simul, vt humilitatis essent amatores: minor enim gloria ad duos diuisa venit, quam si ad vnum integra veniret. Atque etiam: vt minus dæmonis actus, & hominum audacia, & carnis nostrę negligentia eos inuadere posset, minus enim audent pugnatores, duos aggredi: quam vnum Demum vt intelligerent negocium esse, ad quos vnus sufficere non posset.

Quarto. Cur Dominus Simoni, Ioanni, & Iacobo nomina variat? Simo enim Petrus dicitur. Reliqui dicuntur Boanerges. Respondeo. Petrum respondere Abrahe, cui etiam nomen mutatum est. Hic enim pater est creditum in Euangelio: vt Abraham fuit creditum pater in Iudaismo. Ego verò ingenuè fateor explicare non posse dignitatem Petri: cui petrę nomen & rem Christus dedit. Leone papa teste. Petrus inquit, firmitatem Petrę, quę nullis impulsibus quateretur accepit, & infra. Cum ego (Christus ait) sim inuiolabilis petra, ego lapis angularis, tamen tu quoquẽ, petra es, quia mea virote solidaris, vt quę mihi potestate sunt propria sint tibi mecum participatione cõmunia. Hactenus ille. Nullus ergo Apostolorum ita Christi auctoritatem, sedem, & maiestatem refert, ac Petrus, qui si contractus est negans: humiliatus est, vt dignius profundum esset Ecclesię fundamentum: vt è tam profundo lapsu, in excelsius meritum assurgeret. ¶ At cur duo fratres filij tonitru dicti sunt: Beda, inquit, Quia si Ioannes in suo Euangelio altius intonasset, suo tonitruo totum mundum obruisset. Hieronymus, inquit, sunt filij tonitru, propter magnitudinem fidei & constantię. Isidorus, quia excellentissimè predicauerunt. velut tonitrua mundo sonantia. Crederẽ ego ex phrasi hebręa, vocatos filios tonitru: quia vno & singularissimo amore adheserunt, vnico & fidelissimo obsequio inseruierunt Christo, illo verissimo tonitruo mundi. Est enim tonitruum cum luce, feruore, horrore & admiratione. tum est vox de cęlo, & demum vox est pluuię nuncia. Quę omnia quadrantissimè Christo conueniunt.

Genes. 1.

Deuter. 32

Math. 8.

Iosue. 22.

ad Rom. 4.

Et August. Sermo. 2. f. festo Petri, & Pauli Petri petram vocat. Idẽ Basilus in homil. de penitẽtia. Idem Ambros. vt refertur. dif. 30. can. fideliter.

Sicut filij regni, qui sunt regno dicati, ita filij tonitru, Tonitruo dicati.

¶ Cur

¶ Cur verò Petro primatus concessus est? Certè quia erat senior, & reuerentia potissimè quadrat canis. Erat verò Petrus nec diues, nec nobilis, nec Domini cognatus. Iam ostēdebat Dominus: quàm horum nihil erat aspiciendū, in electionibus Pontificum. Simul ostendit: inter principatus meliorem esse monarchiam. & demū nota Domini modestiam: passus est, se viuente sui gregis designatum habere monarcham.

Quintò. Cur Iudam periturum acciuit? Ut nemo quantumlibet sanctus, & in sanctorum collegio, de se securus sit. Quid verò maius Apostolatu? At ex eo cadit Iudas. Secundò intellige, quam difficilè qui pecunias habet regnum Dei possidebunt. tractauit pecunias Iudas, & de cælo ipso, cum deturbauerunt. Tertiò: admonemur: vt quiuis caueat suos: inimici enim hominis domestici eius. Is enim inquit, qui edebat panes meos, magnificauit super me supplantationem. Quartò vide hominis obduratissimi animum: qui tanti magistri, tot discipulorū, verbis, operibus, conuersatione noluerit ad meliora reuocari. Vbi exemplum habeo sacerdotum nostrorū, qui quotidie ex mensa Christi edunt: nec tamen ad vitæ melioris salutē cōuertuntur. Quinto: videant Prædicatores casum Iudæ, ne & ipsi cadant. magnorum enim non nisi magna est, & desperata ruina. Vide tamen Christi patientiam: qui in collegio suo, tanto tempore, tam peruersum sustinuit hominē. Ita & nos sustinet, multo tempore mensæ suæ conuiuas, proditores tamē. Sustinuit etiā, vt sciremus, per malos ministros vera sacramenta ministrari: & per malos prædicatores vera Dei verba seminari.

Hos duodecim misit.

Primò loco expendendum est: cur prohibētur Apostoli ire in viam gentium: iubentur tamē Iudæis prædicare? Vbi plura sunt aduertēda. primum, quam magna cura Paterfamiliās debeat suis primum prospicere. Qui enim suorū, & maxime domesticorum, curam non habet: fidē negauit. merito igitur laudatur fortis illa mulier: quæ de nocte consurgens dederit prædam domesticis suis. Quia igitur Iudæi erant domestici filij Dei: ideo primum eis consulit. Secundò admonet Dominus suos prædicatores: vt caueant omnia quæ scandalo esse auditoribus possunt. Ideo Apostoli prohibētur prædicare gētibus: vt qui essent Iudæis infestissimi. Nota verò. præcipit non ire per viam gentium. sed non interdicit vias Samaritanorū: quia per eas erat in Galileā iter. Tertiò nota: Iudæis fuisse, magnò dono, credita eloquia Dei: non verò gentibus. & ideo viuente synagoga non debet suo thesauro spoliari. Quartò: viuente Christo, non erat paries & maceria diruta: quæ Iudæos à gentibus diuidebat. nondum parietes erant facti vnum, angulari lapide eos cōnectente. nondum erat pro palata sanctorū via. Adhuc erat notus in sola Iudæa Deus, Adhuc non vene-

rat tempus quando extra templū licebat adorare: nondum erat velū templi discisum. Et quidē Ezechias ostendens Babylois thesauros suos, grauius castigatur. non enim Gentes licebat induci in templum Dei. At vbi templi velū ruptū est, & cataractę cæli aperte sunt, & fontes abyssi magnę patuerunt, tunc patens est fons domus Domini. tunc in omnem terram exit sonus eorū. Et ideo ad spectaculum venientis spiritus sancti ex omni terra nationes cōcurrunt. Quintò scito ex merito Patrum, Iudæis concessum esse vetus testamentum, & salutis prædicationē. At ex merito passionis Christi cōcessum est Euāgeliū mortalibus cunctis. Dūm igitur Passio nōdum esset celebrata, nōdū debuit cunctis Euāgeliū diulgari. Hoc enim est quod dicit Rex: tauri mei & altilia mea sunt occisa, & omnia parata. venite. Igitur ante occisionem tauri, non erant gentes inuitandę. Sextò cum audis gentibus & Samaritanis vetari Euāgeliū, time ne eorū culpa vetetur. Mandabo nubibus meis, inquit, ne pluant super vineam. forsam Samaritani, & finitimę gentes, aures suas aggrauauerant: vt digni Euāgelio non essent.

Ite *potius ad oues.* iudicio meo, eas oues indicat: de quibus habetur Ezechie. 34. quod essent pascendę in pascuis herberrimis, scilicet Prædestinatos: qui erant inter reprobos illos dispersi. horum gratia, Apostoli missi sunt. nā & Apostolus dicit se multa pati, propter electos: vt salui fiant. Hi electi oues merito vocātur: statuendę ad dexteram iudicis. quia nullum animal oue innocētius, simpliciū, mansuetius, vtilius, patientius. quæ omnia quadrare debent ei qui prædestinatus esse cupit. ¶ Cur verò dicit: ad oues quæ perierunt domus Israēl. nō verò domus Abrahę, aut Isaac. aut etiam Iacob? Primò quia ex domo Abrahę exiit Ismaēl, & ex Isaac exiit Esau, ad cætum fideliū nō spectantes. Tum quia Iacob, ex pugna, factus est Israēl. prædestinati enim ex pugna hereditabunt cælum. Si enim compatimur, & conregnabimus. Tum etiā, quia Iacob in somnis pugnat cū Deo. & eius pugna, ad auroram durat. nec dimittit, donec ei benedicat. Prædestinati itaq; per totam vitam, (quæ somnus est,) cum Deo pugnant: vsq; ad initiū diei future: nec dimittūt donec bñdicātur à Deo, benedictione ppetua. nec tñ bñdicuntur, nisi marcido fœmore, id est, carne emortua.

Prædicare *quia appropinquauit regnum cælorum.* Expectabant Iudæi tēpus, in quo Messias esset regnaturus temporaliter. in quo & ipsi ipsi cum eo essent suorum hostiū domini: in quo demū habituri essent rerū omniū imperium. Ita dicunt discipuli, nos sperabamus, quod ipse esset restitutus regnū Israēl. Et Zebedei cupiūt sedere ad dexterā & sinistrā, in hoc regno. At contra Dñs cupiens nos auocari à terrenis, & prouocari ad cælestia: aliud regnū, non terræ, sed cæli, prædicari, iubet. Instat inquit regnū cæli. rex cælestis. leges cælestes, opes cælestes. ciues cælestes.

Math. 19.

Michæ. 7.
psal. 40.Ioan. 4.
Luce. 23.
Ilaic. 39.Genes. 8.
Zacha. 13.
psal. 18.

Actor. 2.

Math. 22.

Ilaic. 5.
Zacha. 7.2. Timo. 2.
Math. 25.Genes. 32.
Roma. 8.

Genes. 32.

Ioan. 11.

Actor. 1.

Luce. 24.
Math 20

celestes. Instat tēpus: in quo, in nostra hac terra, illa vita inueniatur, quę fuit hactenus in cęlo. In cęlo fuit iustitia, pax, gaudium in spiritu. Fuit cognitio & amor Dei. Fuit ingressus in gaudium Domini. Fuit cęlestium Deificatio. Hęc omnia appropinquant terrę nostrę.

Roma. 14. Ante quam spiritus veniret, appropinquabāt. Nūc iam in medio nostri, & intra nos est regnū Dei. O verē beatos Christianos: sua si norint bona. In medio igitur regni cęlestis sumus.

Mathe. 15. Hoc est tam magnificum nūcium: vt indignū sit ipsum silentio pręterire. Regnauerat mors ab Adam, vsq; ad Mosen, nō solū regnauerat in Iudæis, sed etiam in Gentilibus. Porrō regnabat: non solum quia moriebantur homines in corpore: sed in scēlicius, quia moriebantur in spiritu. Imō etiam, quia ea vita quam viuebāt, ad eō vexabatur languoribus, & dēmonibus: vt penē mors dici posset. ¶ Dicit ergo Dominus. Prędicare Apostoli: iam venire tempus: in quo: destruat peccatum: In quo destruat corpus & machina peccati, Venit tempus: in quo languores vestri sanentur, per Euangelium. Venit tēpus: in quo si quę mortis manent reliquię, non iam mors dicendę sunt: sed vitę loco habeantur.

Luce. 17. Venit igitur tempus: in quo destructo diabolo, qui habeat mortis imperium: & peccato expulso: ingrediatur sempiterna iustitia. Qua ingressa regnet De⁹ in nobis. ¶ Igitur quia per Christi mortem vetus homo noster crucifixus est: iniquitas abolita: dēmon eiectus. Et mors Christi nondum erat exhibita, sed breui erat exhibenda: ideo dicit, appropinquauit. Nondum verō venit omnino. ¶ Et eleganter dicit: appropinquauit regnum vobis, non vos illi. Quia nō ex operibus iustitię, quę fecimus nos, accessit: sed secundum suam misericordiam accessit ille nobis. Rursum eleganter dicit: accessit, vt non sit multo nobis labore sudādum: vt accedamus ad illud. Quin potius ipsum accessit ad nos, nō est nobis ascendendum in cęlum: vt inde deducamus: nec est descendendum in infernum: vt ad nos adducamus, prope est verbū regni in ore, & in corde. Item eleganter dicit, regnum cęli, non terrę, vt arbitraris te in cęlo esse: teque viuere, & cōuersari in cęlo. Nihilq; abesse te à cęlo: nisi quantum corpus hoc obsistit, ne in cęlū cōmigremus. Cum verō dicitur: regnum: & cęlorū, videbatur iam nullus non optaturus, & apertis vlnis tantas opes ad se veniētes excepturus. Sed certē regnum ipsum ad nos venit: culpa nostra est, si non exceperimus.

Roma. 5. ¶ Habent ergo prędicatores, quid prędicaturi sint. Summa enim hęc est: Regnum iam venit: nihil deest, quo minus reges sitis, & reges cęlestes, nisi vestra voluntas.

2. Cor. 2. **Infirmos** Curate. Siquidem Euangelij prędicatio, non est in persuasibilibus humanę sapientię verbis: sed in virtute Spiritus sancti: merito, ineffabili prędicationi, ineffabile

adiunxit potentiam, & virtutem: curandi. s. morbos corporis. Per quos significatur languores animi. Quorum gradationem & descensum audi. Primo loco sūt infirmi: hi qui primo peccare cęperunt. Sunt deinde leprosi: qui alios (velut contagio) suis peccatis inficiunt. Sunt postea mortui: de quorum vita desperandum ferē sit. Sunt deniq; dēmones, qui alios trahere in vitia contendunt. Hos omnes, curandi virtutem acceperunt Apostoli, sed speciatim habēt potentiam eijciendi dēmones. Quia qui alios ad malum trahere conantur, per excōmunicationē sunt ab ecclesia reijciendi, ne gregem Domini deglubant & destruāt. ¶ Quia verō facilē erat ditescere eos qui hos morbos curassent: ideo dicitur eis. Gratis accepistis, gratis date. Cū enim impossibile sit pręteritum in terris inuenire, quo hęc diuina dona iustē vendi queant: iniuria fieret rei non venali, si venderetur. Sicut si Adamantem generosissimum, vili venderes obolo. Vbi nota: quōd licet prima gratia non cadat sub mērito, (vt Theologis est confessum) omnis tamen gratia post primam, & etiam gloria sub mērito cadit. Qui enim operatur ex gratia, merces ei debetur: non iam secundū gratiam, sed secundum meritum & iustitiam. Hinc Cōcilium Tridentinum fatetur: opera nostra ex condigno, & iustitia, gloriam mereri. Cum igitur omnia pretium suum habeant (etiam cęlum.) Dona tamen miracula faciendi, omni pretio carent, neq; sub vilo mērito cadunt. Sed purē gratis dātur. Adeō vt inde nomen acceperint: & gratię gratis datę dicantur. ¶ Et elegantissimē dicit, gratis accepistis, vt si acceperis, ne credas tuis ipsa meritis habere. Procul sit à te ista superbia. Si verō ea non habueris: ne credas tuo vitio, aut culpa, carere. Non enim propter merita dantur: sed in Reipublicę vtilitatem. Imō is cui nō dantur, magno pondere leuatur, tractandi cū hominibus: quorum cōuersatio tam est difficilis, & periculosa: quā diuina est facilis & iucunda. Libet tamen non nihil immorari, & expendere: cur gratis dari Dominus pręcipiat. Primum quia maximam auctoritatem Euangelio pauperum, paupertas ipsa cōciliat: vehementer enim suspicimus, & adoramus eos: qui opes tā magnificas (quibus alios ditant) tam sine pretio largiuntur. Mirariq; satis non possumus, eos qui, quā omnes fugiunt paupertatem. Ipsi vt prędicant: ita & amant. Secūdo: quia gratis dantes, minus sunt oneri populo accepturo. Siquidem Paulus (ne quem grauaret) manibus suis victū sibi, & suis queritabat. Tertio quia cum vbiq; sit odiosa cupiditas, maximē verō in prędicatore. Quarto quia quo magis prędicator curam sui à se reijcit, hoc magis eam Dñs suscipit. Quinto quia si pretio daretis, donū esset domi Dei aliquando immerentibus, si pecuniam afferrent. Gratis igitur & non pretio detur. Sexto: quia iucundū est videre iustū dantē gratis: nō solū sua: sed

Ad rom. 4.

2. Thefl. 2.

2. Cor. 12

sed & animá propriá dare cupientem. Quis enim non amet Christú danté animá suam in redemptioné pro multis? & Paulú viscera sua Thessalonicensibus, dare cupienté, quia charissimi, inquit, facti estis nobis. Vltimam rationem ex sequentibus colliges.

Math. 20.

2. Ad the. 2.

Nolite possidere aurum. Incidimus tandem in locum difficillimum. Ante omnia proferá in mediú, quod de verbis hisce Domini sentiam. Ego credo hęc Dñm mädasse, non solum Apostolis iter facturis: sed etiam in ciuitate consistentibus. Adducor ad id credédú, ex apertissima litera. Primum. n. dicit, nolite possidere simpliciter aurum, argentú: neq; minutiora era appendatis in zonę crumena. Secúdo speciatim dicit de itinere: ne afferatis perá in via. Si igitur Dominus omnia hęc pracepta iter facientibus dedisset, profecto dixisset in principio, ne in itinere, habeatis aurú, argéum, peram, &c. Nunc verò cum aperté distinxerit primum mandatú á secundo, & in secundo addiderit iter, planè fit, primum mädatum esse absolutè intelligendum. Et ita absolutè etiá debet intelligi tertium, ne habeatis duas tunicas: calceaméta: neq; virgam. Cur enim potius habeant duas tunicas in ciuitate: quam in itinere? aut cur calceos habeant in ciuitate, & nõ in via? Ergo simpliciter interdicitur Apostolis aurum, argentú, es, duę tunicę, calcei, virga. In itinere verò iuxta Lucá interdicitur virga, pera, panis, pecunia. Dominus. n. qui curam illorum in itinere gerebat, gerebat etiam in ciuitate. ¶ Causa verò huius tá tristi præcepti hęc fuit. Christus fuit paupertatis amantissimus: illud semper iactás: ego mendicus sum, & pauper, Dñs sollicitus est mei. Et illud: Pauper sum ego, & in laboribus á iuuentute mea. Vt impleretur in eo vaticiniú Isaie: quod ascénderet sicut virgultum, & sicut radix de terra sitienti. At radix sicce terre, nudissima res est. Si igitur in beato Francisco paupertatis fuit amor, scintilla in eo fuit, collata, ad igné illú: in Christi pectore flammanté: quo pauper esse cupebat. Arbitror, nunquá sibi adeó Christú placuisse: quàm cum se affixum cruci cõspexit: vere (vt esse cupiebat) omnibus rebus egenté. Cum igitur paupertatis amator, relinqueret suos in terra vicarios: voluit etiá paupertatis amatores relinquere. Quia causa eis interdixit auro, argéto, & ere quòd diuites solent turgentibus zonis appendere. Interdixit etiam duab; tunicis, calceis & baculis. Quos populares homines solent nõnunquam grauitatis causa circúferre. Hęc enim omnia refecit paupertatis amator.

Luce. 8.

Psal. 39.

Psal. 87.

Itac. 33.

¶ Insurgit iam dubiú. Si Apostoli calceis, & baculis, interditi sunt: quomodo Marcus dicit: ipsis esse cõcessos? Solutio quę mihi facit satis, est: Vnico cõtextu, vtrúq; Dñm dixisse, in hęc ferme sensum. Discipuli mei, volo vos omni re terrena carere: solúq; summè necessaria possidere: in omnibusq; pauperes esse. Ideo calceos & vir-

gá veto, sed quia sandalia solét pauperes etiá afferre, & baccillos: ideo horú vsus vobis tantúmodo cõcedo: vt quę paupertati nõ repugnēt. Quę ita ad literá, fuisse seruata ab Apostolis, acta eorú facile docēt. Petrus. n. ait, aurú & argéum nõ est mihi. Certè si era minuta habuisset in zona, petēti dedisset. Rursum ágelus excitás Petrú dicit: Surge, præcingere tunicá (scilicet eam vnica quã habebat) & subliga sandalia tua: (ita enim gręci codices habent) habebat igitur non calceos, sed vilia sandalia, quę subliganda sibi erant. ¶ Audi etiá nõ nihil mysticú, Bethlehé apud Micheam minima est. Apud Mathęú nequaquã minima, quia quę in se erat minima, ex Christo erat maxima. Ita & potestas Apostolis concessa, Marco virga est: Mathęo non est virga. Siquidé potestas data Apostolis, ex se virga est: quia tamé nõ debent ea vti, ad destructioné: sed ad edificationé: nõ ad rigoré, sed ad benignitaté: non ad irá, sed ad misericordiá, ideo dicitur nõ virga. Reges. n. gentiú dominatur eorú, habét quippe virgá, nec. n. sine causa gladiú portát. Vos aut Apostoli nõ sic: sed qui maior est inter vos. f. Petrus: sit sicut minor. Cui est vagina nõ licet gladiú eximere. ¶ Similiter qui nõ sunt calcei Mathęo, Marco sunt sandalia. Cũ. n. necesse sit Apostolis pede terrá cõtingere: ne ab ea ledantur, fauoré terrenú habere debēt. At is terrenus fauor non totú pedé adumbret: relinquat superá pedis parté liberá. Nõ igitur Apostoli fauoribus humanis se totos ingerant: nisi quantum ne ledantur necesse fuerit.

Act. 9.

Act. 12.

Math. 9.

Math. 2.

2. Cor. 10.

Luce. 22.

Roma. 12.

Math. 26.

¶ Legisse me recordor, sandalijs olim solos principes vsos. Forfan ergo sandalia cõcedit Christus Apostolis, vt Ecclesię principibus. Dubiú restat, nõ hęc Dñi præcepta obligabát ad mortale? Respondeo: Si Apostolicus prædicator animú gerat paupertatis amicú, id satis est. Etiá si aurú, & argentú abundè possideat. Præceptú enim est: nõ, ne possideatis: sed nolite possidere. Iam si nõ nõ quã cupiat aurú, non arbitror esse crimé. Hęc enim mädata perfecta perfectis data ad mortale non obligant.

In quácumq; ciuitatem.

Hoc loco mihi statuédú videtur: cũ Apostoli intrabát ciuitaté, vel castellú, non primú interrogasse, quis suo hospitio dignus esset. Quis enim etiá dign⁹ talé sustineret interrogationé? Sed ante omnia prædicabát verbú Dei, vt acta Apostolorú cap. 12. & 14. facillè docent. Post prædicationé verò, si quis exhibat eos hospitio suscepturus: apud eú manebát. Si verò nemo eos inuitabat: túc querebát: quis in populo dignus esset. Nã legim⁹ Dñm aliquádo prædicasse, & quia à nemine inuitabatur, in Bethaniá rediisse.

Math. 23.

Genes. 18.

doma

doma: quia non sunt in ea decē, aut quinq; iusti. Et alioqui reliquit sibi Deus septē milia virorū: qui nū curuāt genua, ante Baal. Et certē si vult Deus misericordiā suā prestare alicui populo: aliquē dignū preparat apud quē suus recipiatur p̄dicator. Si non parauit, neq; etiam misereri populo voluit. Certē cum Macedonię fauere disposuit, parauit Lydiam: apud quā Paulus hospitaretur. ¶ Habes verò ex hoc textu: vix virum dignū latere posse, quin agnoscat. Alioqui dignus esse posset, qui nō reciperet. Apostolos hospicio. Vt ergo lux latere nō potest, & ignis in sinu nequit abscondi: ita nec viri dignitas. Testis est Isaias dicēs: Orietur, quasi mane, iudicium tuum: & iustitia tua sicut meridies. ¶ Porro eum, arbitror, hīc vocari dignū: qui operibus misericordię intentus est. Neq; enim alius dignus iudicaretur, qui hospicio reciperet: nisi cui illud est exercicio. Quā verò scriptura est sibi concinna. Vbiq; charitas proximorū laudatur: vbiq; ipsa sola iudicatur digna cælo. Si quidem dictū est, hospes eram, & collegistis me: ideo venite benedicti. ¶ Iā meritò, sapienterq;, Dñs iubet: queri dignū suo Apostolo hospite. Quia non nihil autoritatis, & gratiē recipiet p̄dicator, ab hospite digno. Imò & nō nihil etiam p̄sidiij, minus enim obgānent homines, contra eum quem culmē viri digni protexit.

Ibi manete. Primò, vt maius sit vestrę sanctitatis testimoniū. Facile enim est per breue tēpus, specimē sanctitatis ostēdere. At diu sanctitatem simulare, difficile est. Admirans ergo hospes vester, sanctimoniā vestrā, negociū Euangelij promouebit. Secundò vt cauti sitis ne quid molestiē hospiti tam benefico, & tam in benefactis perseueranti inferatis. Nō enim admodū offendere cauemus, eum cū quo breui tempore cōmoramur. Tertio: vt vel à principio hospitij, temperantię, & abstinentiē studeatis. Vt. n. quiuis hospes fastidit gulę deditum conuiuium: ita amplectitur temperantem. Quarto, quia futura erat tam mirabilis Apostolorū conuersatio, vt reliqui ciues eos hospicio recipere contenderēt: vt quiuis tātis hospitibus frueretur. Ne igitur contentioni occasio detur, iubeo vos ab vno hospite non discedere. Quinto, in hac re volo vos mei esse similes: ego nūquā deserero suscipiētē me: nisi prius me ille deseruerit: adeò sum illi gratus: ita vos adeò estote grati, adeò immutabiles, vt doleat hospes vester: si quādo vos abire sentiat. Sexto, libero vos ingenti molestia: quiuis enim nouo hospicio susceptus (si sapit) mille oculis circumspectat, vt animū hospitū agnoscat: quo illis morem gerat. Ne igitur necesse sit sepius hoc tediū deuorare, in vno loco manete. Septimo. Animus meus est hospite vestrū ditare, vt ergo meę magnificentiē dignior sit: magisq;, me per vos demereatur: manete apud eū. Vt enim Israeli apud Ægyptios gratiam dedit: vt ei omnia sua etiā p̄tiosa cōmodarent: ita ego

polliceor: me gratiam vobis apud hospitem daturum, vt libentissimē vos recipiat.

Hęc à me de hospite digno dicta sunt: Nam si eū indignū inueneritis, non apud eum vos manere iubeo. ¶ Illud verò sciant oēs, qui p̄dicatores suo hospicio recipiūt: quòd sicut Dñs benedixit domui Obededò: quia arcam Domini, domi suę seruauit: ita benedicet domui P̄dicatores suscipienti. Tāto enim dignior est sanctus p̄dicator, quā arca Dei: quāto dignior est Christus existēs in p̄dicatore, vrna & virga existētibus in arca.

Intrantes autem domum dicite, pax. Angeli annūciauerunt orbi pacem, quādo nascebatur orbi Deus. Alij angeli in carne existentes, annūciāt domui sui hospitis pacem, quia ei vult Dñs nasci. Illi angeli annūciāt orbi pacem: quia volebat ei Deus reconciliari. Hi etiā annūciant pacē hospicio suo: quia ei vult Dominus reconciliari & benedicere. Ferinde igitur valet, quòd Apostoli annūciant, ac si dicerent: Dñs nasci vult in domo hac: vultq; ei suam dare benignitatē. Secundo. Christus resurgens, dicit Apostolis: pax vobis. & insufflās ait: accipite Spiritū sanctū. Ita Apostoli dicētes pax: velut p̄parant hospites, vt ex apostolico halitu Spiritū sanctum recipiāt, Tertio Dominus moriturus, dat discipulis suis pacē, pacē inquit meā do vobis: non quomodo mūdus dat, ego do. Et perinde ac si aliquis roget, quā pacē das? ille ait, Non turbetur cor vestrū, neq; formidet. Ergo pax Christi est, nō turbari, non formidare. Id si expēdas quātū sit, fateberis nihil intota vita p̄clarior esse. Ego quidem potius vellē nō turbari, nec formidare: quā omnia regna. Hęc igitur pacē dant discipuli hospiti suo. Nec credas solo eos verbo illā dare. Ait. n. Dñs. Si in domo fuerit filius idoneus paci recipiendę, requiescet pax vestra super eum, Verbo igitur pacem dant: sed ad eorum verborū Deus etiā opere p̄stat. Deniq;, si iuxta Apostolū, pax non solū res mundi excedit, sed etiam exuperat omnē sensum: vide nunc, quā diuine dono Apostoli, suos ditent hospites.

Quod si domus non fuerit vestra pace digna, pax vestra reuertetur ad vos. Primò quidem reuertetur: vt eā alijs dignis concedāt. Si enim ille hospes noluit tenere pacem, quę illi offerebatur, alius accipiet eius coronā. Vt ergo alius accipiat de Apostolica manu, ad eos redit. Ita factū planē est, quia enim Iudęi pacem oblatā repudiauerunt, eam dederūt Apostoli gentilibus. Hęc enim dominica dispensatio est, vt Iudęi nō credant, quatenus hac ratione gentes credāt. Si quidē olim gentes nō crediderūt, vt Iudęi crederent. Ita ergo pax ab vno hospite repudiatur, & ad Apostolos redit, vt alij tribuatur. Secūdo, profectò necesse erat pacē datam addatorem reuerti: ne quia non reciperetur, ira succensus incandesceret: & ignem de cælo in contemptores

m ij veneri

Regū. 19.

Actorū. 16.

Isaic. 58.

Math. 25.

Genes. 19.

2. Regū. 6.

Luce. 1.

Ioānis. 20.

Ioānis. 14.

Philipp. 4.

Apocal. 3.

Actor. 13.

Roma. 12.

Luce. 9.

venire iuberet. Nemo enim nouit, quanta sit rabies, euangelicā pacem, multo sudore oblatam, reijcere. Ac si infinitus thesaurus nō esset & ac si qui reijciunt, non nisi pauperes, & nimirū pauperes essent. Redeat ergo ad vos pax uestra: ut pacato animo, reliquum operis uestri cōsumetis. Tertio redibit ad vos: ut intelligatis, malū alienum in uestrū cōmodum redundare: ac ideo vos fuisse contemptos, ne ex prospero prædicationis successu extolleremini. Datus enim est Paulo stimulus carnis: ne magnitudine reuelationum superbiret. At profectō potentior est scilicet prædicatio prædicatorem erigere: quā reuelationū magnitudo. Et pungentior stimulus est ad reprimendam superbiam, ab auditoribus negligi: quā carne extimulari. Quarto pax redibit: ut pax illa neglecta, in die iudicij testis sit, contra repudiatorem suū. Ut enim vulnera Christi in testimonium in eius carne perseverant: ita & graue illud vulnus, quo prædicator susceptus nō est, ad testimonium in eo perseverat. Quinto redibit: ut ea ratione qua neglecti estis, facti humiliores, Deo magis placeatis. Et forsan eò fluētis aquę cursus conhibitus est, ut maiori postea flueret impetu. Virescit enim vulnere virtus.

Et quicumque *non receperit vos, exeuntes de domo excutite puluerem.*

Apud Iosue mandat Dominus: ut victor Irael ex hoste deuicto, nihil penitus contingeret. Si quidem omnia quę hostis haberet, essent Deo anathema. Et quia Saul hoc præceptum violauit, regno priuari meruit. Similiter ergo, qui Apostolos non recipere anathema Deo sunt, & maledictio: adeo, ut nec eorum puluis sit attingendus. Quem ita odit Dominus: ut nec pedibus Apostolorum herere patiatur. Secūdo adherere Deo bonum est: adherere Apostolis, etiā bonum: non adherere malum. excuti verò res desperata est, qui enim elongant se à te peribūt: qui verò proijciuntur à te, quò nisi in infernum à potenti manu proijciētur? Erat verò signum proiectus puluis, projectorum hominum. Puluis enim sumus, in puluerem reuersuri. Tertio, Petrus occidit imundos: & eos manducat. Ex cibo verò comesto pars capiti heret, pars corpori, pars verò pedibus. Siquidem ex fidelib⁹ quidam à Petro statuuntur in dignitate, quasi in capite. Quidam in locis medijs, quasi in corpore. Quidam in vilijs functionibus, quasi in pedibus. Porro quòd nec in pedibus Petri, & Apostolorum locum habeas: sed quòd excutiaris, nō nisi magna miseria est. Quarto, Puluis cibus est colubri: dictum enim est ei: Super pectus tuum gradieris, & terram comedes: non verò comedere potest puluerē pedibus Apostolicis inherentem: quia ab eis ipse calcatur. Habent enim potestatem calcandi super serpētes. Tu igitur puluis à pedibus Apostolicis excussus, manes serpenti vorandus. Quinto: Sancti dicere solent: pedes significare affectus. Iam quam est horrē-

dum à pedibus, id est affectu, Apostolorum excuti. Sanè affectum habent Apostoli etiam ad inimicos. Peior ergo est qui ab eorum affectu excutitur, quā inimicus. Ita quidem, qui heretici sunt, aut Euangelio resistunt, peiores sunt hostibus. Et ita deuitari, & excuti iubentur: Ut Alexander erarius. Himeneus: & philet⁹. Sexto puluis significat peccata. Est enim puluis pedibus herens, pedum sordes. Iam sacerdotes peccata populi manducant: id est portant, & suis affectibus herere patiuntur. Non ut ea faciant, sed ut defleant. Si igitur hæc peccata excutiunt Apostoli: ea lugere nolentes: puluerem de pedibus excutiunt. Quasi dicāt: peccata uestra vobis maneat: Et quæ nos eramus portaturi, vos ipsi portate. At peccata, quę non absoluunt Apostoli, retenta manent. Manebūt igitur vsq; ad infernum cum factoribus suis. Septimo. Sunt Apostoli sal terrę, sal pulueris. Hęc terra salita cibus fit Domino. Sine sale verò insulsus est cibus, & à Deo non potest. Si igitur excuteris ab Apostolis, excutitur à sale puluis. Non te Christus edet.

Tolerabilius *erit terre Sodomorum.* Duo peccata admiserunt Sodomæi. Alterum non recipere angelos hospitio, in platea enim mansissent, nisi Lot eos in suū hospitium compulisset. Alterum fuit multò grauius, voluerunt enim angelos constuprare, vim etiā hospiti inferentes. Ergo nō recipere Apostolos malum erat, eos verò vocare impostores, & nouorum demoniorū annūtiatores: id erat vel le eos constuprare: quod magnū malum est. Sed non his contenti, prædicatores, flagellare & occidere, intolerabile peccatum est. Igitur Sodomæi lapsi, habēt nō nihil excusationis: quod carnem haberent, quę eorū mentem, in legē peccati captiuaret: quòd in iniquitatibus cōcepti essent: & in peccatis eos sua mater concepisset. Nihilq; mirandum, si eā voluptuosam iniquitatem, in qua concepti essent, postea augere sint ausi. At quę excusatio erit ei, qui Euangeliū nō recepit? Lustra & perlustra: lege, & perlege Euāgelium. Quid in eo inuenies nisi cultum Dei: & amorem proximi? Benedicere Deo, & benefacere proximo? Quid inuenies, nisi purā & meram sanctitatem? Quid inuenies, nisi rationi consentanea? Et si quę dissentanea videntur, ea supra rationem sunt, non contra rationem. Ergo Euāgelium ex se acceptari erat dignissimum. Adde, prædicabatur hoc, non ab Apostolis, sed à Deo ipso. Dicit enim Christus: Non estis vos qui loquimini, sed spiritus est qui loquitur in vobis. Non ergo qui audiebant, in corde suo hominū vocē, sed Dei efficaciam adesse sentiebant. His addebatur miraculorum claritas: quę repugnātem intellectum captiuare solent. Si igitur primo ictu recipere Euāgelium non placet: placeat certè ipsum excutere, expendere, & examinare: Ut videas si antiquis vaticinijs respondet. Si aliquid